---

*causa naturalis; et ideo operatio hanc impressionem consequens est conveniens et suavis...*” *Super Sent.*, lib. 4, d. 49, q. 1, a. 3, qc. 1, co.

<sup>898</sup> “*etiam motus localis corporum caelestium est naturalis, licet sit a motore separato, in quantum in ipso corpore caeli est potentia naturalis ad talem motum.*” *In Physic.*, lib. 2, l. 1, n. 4; “*Est enim motus secundum naturam, cuius principium est in ipso quod movetur: non solum autem principium activum, sed etiam passivum, quod quidem est potentia per quam aliquid est naturaliter susceptivum motionis alterius. Et ideo, cum corpora inferiora moventur a corporibus superioribus, non est motus violentus, sed naturalis: quia in corporibus inferioribus est naturalis aptitudo ut sequantur motiones superiorum corporum.*” *In De caelo*, lib. 3, l. 7, n. 5.

<sup>899</sup> Cf. probably *In Physic.*, lib. 1, l. 15, n. 10.

<sup>900</sup> I mean a positively existing contrary inclination here, not only an absence of disposition to be moved.

<sup>901</sup> “*Dicimus enim esse naturale, quod fit ab agente, cui naturaliter subditur patiens, quamvis etiam non sit secundum propriam naturam patientis; sicut enim fluxus et refluxus maris est naturalis, propter hoc quod causatur ex motu lunae, cui naturaliter subditur aqua, quamvis non sit naturalis secundum formam aquae.*” *Super Rom.*, cap. 11, l. 3; “*in rebus naturalibus videtur, quod quando aliquod corpus inferius a superiori movetur, est ei ille motus naturalis, quamvis non videatur conveniens motui quem naturaliter habet ex seipso; sicut mare movetur secundum fluxum et refluxum a luna; et hic motus est ei naturalis, ut Commentator dicit, licet aquae secundum se ipsum motus naturalis sit ferri deorsum*” *De potentia*, q. 1, a. 3, ad 1, cf. *De veritate*, q. 22, a. 13, co.; *STh.*, II-II, q. 2, a. 3, co.; *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 136; *De operationibus occultis naturae*.

<sup>902</sup> “*Ita etiam cum omnis creatura sit naturaliter Deo subiecta, quicquid Deus facit in creatura, est simpliciter naturale, licet forte non sit naturale secundum propriam et particularem naturam rei in qua fit, puta cum caecus*

conception or the dividing of the sea are, *mutatis mutandis*, just another case of the phenomenon observed in the case of the high tide.<sup>903</sup>

In Aquinas's universe such a natural openness of the inferior being vis-à-vis the superior one is kind of a rule – the *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 88 that we have just spoken about was written just to say that the human will has not this relation vis-à-vis the will of higher creatures. We shall see more about its intricacies in the following subsections. But beyond the medieval colour of some of them, there is at least one aspect of this view that seems to have a decisive impact even in the contemporary discussion between compatibilist and incompatibilist.